議事概要

【日時】  令和 5年 7月 11日（火） 19:00～21:00

【場所】  浜田合同庁舎 2階 大会議室

【出席者】 各医師会長、浜田江津歯科医師会長、島根県薬剤師会各支部長、島根県

看護協会浜田支部長、各病院長他、島根県環境保険公社浜田支所長、浜田圏域健康長

寿しまね推進会議会長、浜田圏域老人施設協議会会長、各介護支援専門員協会、島根

県訪問看護ステーション協会浜田支部長、島根県食品衛生協会浜田支所長、保険者協

議会、各消防本部消防庁、住民代表、浜田市長他、江津市長他、浜田地区・広域行政

組合、事務局

【議題】

１ 第８次保健医療計画について

 （１）第８次保健医療計画の策定について

 （２）策定スケジュールについて

 （３）浜田地域保健医療計画の案について

２ 紹介受診重点医療機関の指定について

（１） 浜田医療センター；「医療資源を重点的に活用する外来を地域で基幹的に担う医

           療機関」となる意向あり。

（２） 今後について

３ 医師確保計画推進事業について

（１） 済生会江津総合病院

４ その他

【主な意見・協議結果について】

１ 第８次保健医療計画について

（１） 第８次保健医療計画の策定について

 ・来年度から６年間の計画を今年度策定する。『健康増進計画』『健やか親子しまね計画』

『外来医療計画』『医師確保計画』についても併せて改定の予定。

    ・各圏域の冊子を作成するのではなく、５疾病６事業について圏域毎に記載し本編に一

本化する方針。

（２） 策定スケジュールについて

    ８～９月 医療連携体制図作成のための病院ヒアリング

10～11月 第２回保健医療対策会議及び医療・介護連携部会

３月  第３回保健医療対策会議で最終の計画の報告

第３回医療・介護連携部会で最終の計画の報告

（３） 浜田地域保健医療計画の案について

○（2）脳卒中について

・西部島根医療福祉センターでは夏より VRリハを開始する。回復期リハビリや生活

リハビリが可能となるため、該当患者がいれば紹介してほしい。

・資料 1のデータを根拠に記載を追加修正してはどうか。

○(3)心筋梗塞等の心血管疾患について

・虚血性心疾患について女性の年齢調整死亡率が上昇しているのであれば、管疾患

に記載してはどうか。

○（11）小児について

・西部島根医療福祉センターは入院受入をしていないため記載を訂正してほしい。

・弥栄診療所も小児科を標榜しているため、「海岸部に偏っており」という表現は変

更していただきたい。「小児科専門医」は確かに偏っているため、表現を検討しては

どうか。

○（9）地域医療について

 ・歯科衛生士不足など医師以外の従事者の不足についても議論をすべき。

○その他

・平均自立期間の短さと要介護度の高さの問題や病床機能など臓器別の記載である

と織り込めない部分についてもどこかへ言及すべき。

２ 紹介受診重点医療機関の指定について

  ・浜田医療センターが承認された。令和 6年度以降も本会議で確認する。

３ 医師確保計画推進事業について

  ・圏域として合意された。